35

## CONTINUATIO I.

cod. 3.

## 42. De ingressu feminarum.

Cum venerandus pater noster Bertinus, postquam a dyabolo in specie mulieris temptatus esset et  
a sancto Martino visitatus et liberatus<sup>3</sup> — considerans omnino monachis non expedire sexu femineo  
quovis modo communicari, sub anathemate ingressum feminarum, de aditis eiusdem cenobii penitus ex- 40  
clusit. Quod ab ipsius beati Bertini tempore bene ab omnibus observatum est usque ad illud tempus,  
in quo Adala, nobilissima coniunx Arnulphi comitis et abbatis istius loci, cum sepe magnis infirmitatibus esset  
aggravata, desiderare cepit, ut in hoc monasterio ei licentiam monachi darent intrare, ut coram altari sancti Bertini pro  
salute deprecatura liceret se prosternere. Huius igitur rei causa advocatis venerabilibus episcopis Wicfrido Taruennensis 45  
ecclesie episcopo et Folberto Cameracensis, denudavit eis desiderium suum. Accepta etiam a monachis licentia, anno  
nativitatis Domini nongentesimo tricesimo octavo annoque quinto Hludovici regis, feria secunda pasche introduxerunt  
eam praefati episcopi in eodem monasterio, non sine tremore maximo, quoniam hoc illa prima facere presumpserat, quod  
antea reginarum nulla concupiscere vel audebat. [Sicque<sup>8</sup> introducta et ante altare beati Bertini prostrata, de-  
vote oratione fusa, plenam corporis sospitatem<sup>9</sup> recepit]. Intrando autem plurima huic loco ornamenta contulit 50  
et, quamdiu vixit, nunquam donare cessavit.

Folbert c. 106.

938.  
Apr. 3.

a) ortante 1. b) abs. 1. c) clangore 2. d) precipita 1. e) ubicumque 2. f) fuit quotiu<sup>o</sup> aut 1. g) an-  
helentes 1. h) emanat 1. i) usque aut deest aut abscisum 1. k) post corr. in 1. l) quo deest 1. m) pro-  
pulsante 1. n) Revelatione 1. o) congressu 1. p) milia post in marg. suppl. 2. q) alligati 1. r) XLI. Qua-  
liter labarum paganorum positum fuit nitidissimum et inventum teterrimum rubra 3. s) d. subn. s. des. 3. 55  
t. ita 1. 2. u) patris add. 3. v) Quam pyram 1. w) sanctivit 1; sanctivit 3. x) post corr. industrii 1.  
y) sallentis 3. z) cumpleta 1. a) areptum corr. abr. 1. b) interiores 1. c) vid. s. i. c. 2. d) ita 1. 2. 3.  
e) deest 2. 3. f) hic desunt 1. 2, ubi manus s. XV. notavit: In alio libro viginti adhuc miracula recensentur, in cod. 3.  
videbet, ubi 20 capita sequuntur. g) Sicque — recepit in inferiore marg. post suppl. c.

1) Intelligere videtur Cassel, olim dictum Castellum ditum est. Forte de clade Normannis a. 891, Nov. 1. 60  
Menapiorum. 2) Ignoramus, de quo proelio dixerit. ad fluvium Dyle illata cogitavit. 3) Cf. libellum  
Cum Arnulfus rex a. 891, mense Maio circiter ad Ereboldi monachi infra editum et Folcardi Vitam  
Atrebatas contra Normannos proficisceretur, ut Ann. S. Bertini § 37; Acta SS. Sept. II, p. 610.  
Vedast. referunt, proelium commissum esse non tra-

43. De illo qui sancto Bertino glinum suum morti proximam sensit.

Eodem tempore Rodolphus, ipsius castelli pretor urbanus

Folw.c. 108.

44. Qualiter hic locus meritis sanctorum Vincentii Christi martiris et Bertini ereptus est ab incendiis discrimine.

Veridicorum virorum qui interfuert sedula compertum est relatione<sup>1)</sup>, quomodo tempore venerabilis viros domini Odberti abbatis<sup>2)</sup> locus Sithiensis cenobii meritis sancti Vincentii Christi martiris et sanctorum confessorum Audomari atque Bertini dudum divinitus ereptus sit ab incendiis discrimine. Quod quia videtur adeo audientium utilitati congruere, licet tandiu celatum sit scriptorum negligentia incurie, tamen dignum ducitur officio stili commendari<sup>3)</sup> memorie. Nulla istic antiquitus de prefato Christi martyro custodia agebatur sollempnitatis nisi tribus lectionibus totidemque responsoriis; at ubi propria ipsius a quibusdam fratribus huc allata devenere responsoria, extemplo a fratribus eorum suavis mulcedinis percepta armonia, uti sunt admodum delectabilia, his fratrum iuventus plurimum est delectata atque future extunc observande celebritati adplene instructa; Exin<sup>4)</sup> depositio supradicti sancti singulis annis preter solitum duodecim lectionibus decentius coli ceperat, ac fratrum devotio magis magisque erga sanctum Dei cotidie crescebat. Quod cum aliquorum annorum fieret revolutione, nec fratres desisterent ab huiusmodi sancta devotione, contigit uno anno paulo post transacta decenter eiusdem celebri depositione, scilicet in ipsa sancti Gregorii festivitatis<sup>5)</sup>, que constat quadragesimali tempore, magnam domum unius advocatorum claustrum atque monasterium contiguous ex immortuo cerei fungo succensam ardere. Que, ut erat valida, horribiles flammam evomens claustrumque illa parte qua steterat fumo igneque velans, omnibus monasterii officinis excidium minabatur; fratresque iam de tanti loci liberatione desperati, solum ad extrahendos ecclesie thesauros et queque suppellectilia occupabantur, cum propitia Dei providentia tres columbe instar nivis candidie celitus, ut credo atque post res edocuit, elapse, campanarium palam multis videntur ter circumvolitare et nunc hic nunc illic super pinnacula sessiones alternare. Quod nonnulli cernentes, a Domino talia effici existimabant, talibusque inditiis locum istum a tanto incendiis discrimine servatum iri orantes exoptabant. Cumque adeo ingens esset uti principis<sup>6)</sup>, adeo claustrum immineret, ut vix aliquod intervallum interfuisset, tantumque incendiis ex hac grassaretur, ut longe hinc distantia domata exinde invaderentur, magna etiam pars istius castelli consumeretur, Deo gratias, non solum omnis hic locus a tanto periculi dispendio ereptus, verum etiam eiusdem ereptionis manifestiori revelatione non multo post glorificatus est. Adhuc autem duraverat illud avitum Sancti Petri monasteriolum a sancto Bertino, patrono nostro, ut dicebatur, constructum, ad quod cripta quedam permodica ab oratorio sancti Martini prebebat accessum. Quod quidam fratrum Ramberti nomine, huius loci monachus, ob amorem sancti Petri apostolorum principis sanctique Bertini, eiusdem structuris, recolens, singulis noctibus, peractis matutinarum excubiis, frequentare ac ibidem psalmodiis et sanctis<sup>7)</sup> meditationibus pernoctare solebat. Hic cum in eodem quadragesimali tempore paululum post prefatam illius combustionis conminationem quadam nocte, peractis matutinis, talibus operam daret et, quoniam matutini solito citius ipsa nocte sonuerant, vigiliis fatigatus sessum peteret atque, sicut est infirmitatis humane, ibidem somno gravatus paululum dormire cepisset, visum est ei videre quendam magnificum virum, dalmatica leviticisque cutibus candidatum, sibi astitisse seque, an dormiret, rogasse. Cum vero pre timore nichil, ut sibi videbatur, ad hec posset respondere: 'Noli', inquit is qui videbatur, 'metuere'. Adiecitque: 'Sed nosti, qui sim ego?' Ad hec ille: 'Ignoro, domine'. Tunc ille: 'Ego sum', ait, 'frater Vincentius, et gratias refero vobis pro observatione mee celebritatis atque proba devotione, quam circa me geritis. Numquid etiam vos latet, quid ille tres columbe super nivem candidie fuerunt, que istic in immensum furenti vulcano apparuerunt?' Cui ille: 'Latet nos, sancte Dei; sed auspicio nostre protectioni a Domino talia arbitrabamur proparari'. Et ille: 'Rite', inquit, 'arbitrabamini. Ego enim eram cum sanctis Audomari atque Bertini, qui huc vobis venimus presidio. Nam, quorundam culpis exigentibus, omnis locus isto in dedicationem flamme a Domino fuerat traditus, verum causa mee memorie, que hic in tam longinquis horis a vobis agitur, et quia tam devote festivity mee depositionis observatur, ego cum sanctis, quorum hic emerita corpora venerantur, coram maiestate Domini pro vobis oportunus interventor adfui, et a benignissimo Iesu ereptione huius impetrata cenobii, nec mora huc adventavimus vestre conservationi. Que omnia abbati Odberto cuncteque congregationis fratribus dotege, et ut ex his miserantis Domini obiurgationibus emendatioris fiant, commone, ne aliquando districtius feriantur correctione; mea ex parte magnas gratiarum actiones cunctis ne negligas reddere, quod tantum devotionis affectum circa<sup>8)</sup> me

a) commedari c. b) Exiu c. c) domus et supplendum est. d) sancti post corr. sanctis c. e) circa post corr. circa c.

1) Exstat carmen de eodem miraculo, quod hoc postea demum Miraculis insertum videtur esse. 2) Sedit a. 994. et a. 1007, Jul. 15. obiisse videtur. 3) N. Archiv II, p. 228—230; qui vero ib. p. 224. non recte coniecit, hoc carmine de incendio a. 1033. agi, quo monasterium S. Bertini totum combustum est, cum ibi relatum sit, monasterium adiutorio S. Vincentii incendiis periculo salvatum esse. — Hoc caput inter a. 1034. (p. 51<sup>E</sup>, n. 2) et a. 1050. conscriptum est, cum Bovo abbas in Inv. S. Bertini c. 1. eius mentionem fecerit; quod olim separatim scriptum, Laplane, 'Les abbés de St. Bertin' I, p. 137—140, eum a. 986—1007. sedisse, contendit; sed, nec quo anno abbatiam suscepit nec quo anno defunctus sit, satis constat. 3) *Tempus erat quadragesimae et Successere dehinc festa Gregorii* in carmine laudato. Nocte igitur ante huius festum hoc evenisse videtur. Quo anno factum sit, ignoramus.

gerere, quodque mei<sup>a</sup> natalis observationem tam decenter tamque humiliter instituerint colere. His dictis, somnator evigilavit, et is qui videbatur disparuit. Cuius revelationis nectare frater ille mellificatus animum, ubere<sup>b</sup> perfundebatur lacrimarum. Mane autem facto, cum in utroque nateret, scilicet utrum reticeret an palam faceret, quendam priorum nomine Grimwaldum accersitum consulit super hoc, quid facto opus esset. Illo autem hortante ac suggerente, sancti ipsius iussu parandum esse, nec occultari debere, una utrique patri<sup>c</sup> vadunt indicare, deinde eiusdem patris iussu omni congregationis phalange. Testabantur vero fratris ipsius lacrimae, quarum ubertim in referendo manabat inundatione, omnia que dicebantur vera fuisse. Cumque inter plorandum et hec inter dicendum audissent fratres, gratias sibi referri ex parte tanti martiris, acutum cuncti prorupti in lacrimis, terras petiere oscula, ac plurimum contubilantes, super his benignissimum Dominum laudaverunt et benedixerunt in canticis labiorum et cytharis<sup>d</sup>, qui sic placatur et inferat in<sup>e</sup> iniquitatibus nostris sanctorum suorum intercessionibus ac meritis. Qua de re predictus abba cum sibi subiectis omnimodis excogitans, quo pacto precipuum militem Christi dignius valerent extollere ac venerari, quatinus tantum pro se intercessorem coram divina maiestate iugiter possent promereri, peracto, quod nunc superest, oratorio beati Petri apostoli, aram ipsius martiris in eodem iussit constitui, et extunc omni anno eius natalem in albis cum omni devotione decentissime custodiri. Nos autem, fratres karissimi, iam districtiorem prelocute comminationis correctionem experti, utpote 1033. qui nostro tempore omnem locum nostrum traditum desolationi oculis nostris, peccatis nostris hoc promerentibus, perspeximus igne devorari<sup>2</sup>, tandem tempus visitationis nostro in hoc nos oportet cognoscere, et quicquid in nobis Domino nostro perspexerimus displicere, a sanctuario suo, hoc est a cordibus nostris, cf. Ps. 78.1. festinemus auferre, atque gentes vitiorum, que in hereditatem suam venire, ne ponant Iherusalem in 20 pomorum custodiam, eminus a nobis studeamus propellere. Illius quoque dominice super Iherusalem Math. 24.2. facte comminationis memores simus, quod non relinquere in ea lapis super lapidem, qui non esset destruendus, eo quod non cognoverint sue visitationis tempus; atque post tantam incendii desolationem iam Dei gratia monasterio nostro ac omnibus reedificatis et restauratis in melius, hoc speculo castigatioribus atque emendatioribus effici omni conamine procuremus, atque innumerabilium vitiorum exercitus, 25 qui Iherusalem sanctam Domini, scilicet nos, obpugnare non cessant, diebus ac noctibus repurgantes, Christo nobis presule effugemus ac sacraria sua Domino nostro sanctarum virtutum decoremus ornatus, quatinus eius ad nos adventum quandoque promereri possimus. Sanctos etiam et electos Dei ad nostrum iugiter invocemus auxilium, quos ita promptos per hanc revelationem novimus nobis ad succurrendum, ac eorum exempla sequentes, crucifigamus nos mortificatione vitiorum et concupiscentiarum, quatinus nos 30 Dominus noster possideat filios mortificationum, qui cum Deo patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

## CONTINUATIO II.

cod. 3.

## 45. Miraculum in villa de Caumont.

Sancti patris nostri Bertini hereditatis pars Noviome urbi habetur contigua; nam ibidem villa dicta Calmont<sup>3</sup> adiacet, que tota iuri eiusdem patris debetur, tradita enim illi ab antiquo tempore tyulis auctoritatis sancitur. Verum huius ville colonos<sup>e</sup> quidam tyrannica abutens potestate nimiumque opprimebat, bona illorum, modo vi quidem, tum autem quocumque modo poterat auferens. Huius itaque insania ad id quidem deflectitur criminis inque deterius evasit, ut partem colonie ipsius ville invaderet 40 pervasamque suo iuri ac ditioni vendicaret. Cuius vim invasionis cernens ministerialis, qui ab abbate positus in sui loco cuncta ville providebat, nepharia machinanti totis viribus obviabat, furibundo resistebat atque fieri Deo sanctoque patri iniusticiam proclamabat. Tandem adeo multum ac sepenumero quidem reclamante, nonnullis eque etiam scientibus huius rei veritatem<sup>c</sup> contradicentibusque insano cepto illius, in ius ventum est. Tantum enim suis presumebat viribus. Ab hoc itaque iniurie causa demonstratur, ab 45 illo vero minime quidem fore iniusticia denegatur. Sic sic controversia agitur et ab utraque parte discurritur. Opponitur primum causa, ea palam statuitur, post eadem deliberatione sancitur. Tum demum ultima iudicialis cause res subsequitur: 'Si negas', inquit noster propugnator, 'Dei ditioni sanctique patris Bertini iuri huius coloniam ville, quam iniuste tibi vendicas, deberi, victus tamen confitebere, suam sancto victus reddes et istam tuam minime recognosces. Opponam enim caput — et monstrat 50 dextra caput — 'periculo, tantum ob Dei iusticiam ipsius confisus auxilio'. 'Et econtra', inquit alter, 'me ipsum invenies paratum certare, nunquam victum fore dices'. Vades itaque dantur, duellum firmatur, dies statuitur. Post itaque rem tali iure firmatam minime sui villicus obliviscitur, sed adit abbatem Odbertum — is enim eo in tempore Sithiu regebat cenobium —, omnem rei seriem ordine pandit, orat sibi subveniri, ut constituto die aut idem presens assit aut in sui loco aliquos boni testimonii viros illo 55 mittat. Maxime autem orabat, quod idem abbas presens esset. Spondet is id quidem sese facturum et auctoritate sui presentialiter subventurum. Tum vero prostratus ante sanctum altare, Dei providentia sedulo diuque se lotum commisit sui que misereri oravit. At tandem, petita benedictione abbatis, utens quasi quadam agilitate, magis solito raptim revertitur. Primum tamen sepe et multum obnixè orabat, ne sui oblivisceretur. Veniente igitur statuto die, se duello preparabat, tamen iuxta promissum aliquos 60

a) me e. b) imbro corr. Mab.; sed cf. e. gr. supra p. 479, l. 35, 495, l. 36. c) exarsis e. d) desit e. e) colonos e.

1) Odberto. 2) A. 1033. Cf. Lamb. Aud., SS. V, p. 65. 3) Caumont (arr. Laon, cant. Channy).

suo venturos auxilio sive ipsum abbatem expectabat. Itaque post celebratam a presbytero missam devote finita prece, eucharistia digne percepta, quod extra ecclesiam forte iacebat super saxum magnum assedit, versus locum Sithii superius dictum erigens lumina, tensas<sup>a</sup> palmas, vultum tenuit, solumque movens labia, magne pure corde clamavit. Forte Dei providentia, ut declararet dignum meritum sui militiae, abbas alias intendens, promissum neglexit. Tum vero adversarius minas ingerens, verbis lacerans, moram facientem incusabat, et nonnulli sue parti faventes probra contumeliarum ingeminabant, cum timoris arguentes. Ille tamen manebat, expectabat, orabat, parvipendens exasperantes. Et tandem erumpens in vocem: 'Adhuc', inquit, 'una morula meum operibus dominam'. Post vero eccae eminens aspexit et duas columbas nive candidiores aera secare penonis vidit. In has ita diu lumina fixa tenuit, quorsum tenerent volatum, quodve<sup>b</sup> signi volatus portenderet, scire desiderans. Audierat enim quondam se dignari ostendere pium patrem Bertinum et in visione tenere huius avis similitudinem. Itaque veloci volatu omnem procinetum ter ambiunt, postque ab oculis videntium evanescent. Illico surrexit et horrendum tonans, clypeo fulminans, cum baculo in hostem venit. Fertur denique, quia, dum surgeret versoque baculo saxum percussisset, hoc ex se sanguinis rivulum emisisse. O digna [fides<sup>c</sup>], que roboratur astipulatorque altero signo! Mirum<sup>d</sup> dictu, mirum visu sanguinem de saxo manare, verum quidem Dei est omnia posse. Tandem perfidus invasor crebris ictibus victus superatur et solo prosternitur. Tum adeo male multatus<sup>e</sup>, sese victum multotiens profitetur, iniuste invasisse ville illius coloniam proclamat. Igitur vix ereptus a manibus victoris, domum deportatur et post triduum mortuus est. Omnis vicinia hoc merito factum esse dixit, miraculi signa celebravit sanctumque patrem Bertinum devote extollendo coluit.

20

## 46. Secundum miraculum de eadem villa.

Verum quod nonnumquam bonis formidini est, et unde virtuti studentes maxime corriguntur atque interiori divino munere nitescunt, inde reprobi exterius audaciam sumunt, peccatum peccato addunt, verum postponentes, cecatiq[ue] nube mortalis rei deterius sequuntur, et in eis illud propheticum impletur: *Sanguis sanguinem tetigit*, id est iniquus prava sive pessima malis sedulo factis addit. Igitur alter Orsee 4. 2.  
 25 tyrannus innutritus sceleribus in predicta urbe Novioma extitit, ferox animo, immanior scelere, ante omnes alios die noctuque sanguinem sitiens. Itaque cum talis foret fama<sup>f</sup> sue iniquitatis, dolos<sup>g</sup>, fraudes hac illacque expandebat. Nam strages miseri populi dabat, non viro, non mulieri nec parvulo parcens quidem. Sed cum iam maxima ex parte queque villarum adiacentia devastasset, Calmont villa minime quidem secunda ab eius insaniam extitit, timens valde; quod sibi timebat, postea evenit. Et cum audisset  
 30 et re vera sciret peremptum sorte duelli, et iniuste agentes in villam admittentesque<sup>h</sup> iniuriam sanctum patrem Bertinum vindicare, nullo modo insana mens eius a solita rabie seu ab assueti furoris requiescendo cessabat, verum quidem opportunum locum conveniensque tempus, quo villam invaderet, volebat. Sed cum deesset, ubi sue rabiei audaciam verteret — iam enim incendio, rapina cetera pene omnia consumpserat —, armat ducentos equites, versus Calmont villam iter arripuit. Attamen primum per  
 35 devia tendebat, simulates fingens, quasi alias festinaret, forte e regione in villam irruit, armatis circumdedit<sup>i</sup>, cuncta que infra erant bona diripuit<sup>k</sup>. Casu omnia sua animalia, pecudes, pecora ad pastum extra villam die illo ierant, que, cum rediret<sup>l</sup>, passim pascentia campis invenit. Heu heu! duplex infortunium illis subito accidit. Infra villam quicquid habebatur melius diripitur, extra vero quecumque pecora pascabantur abducuntur; cum ecce monachus nomine Winradus, bone memoris vir dignus laude,  
 40 missus ab<sup>m</sup> abbate Roderico<sup>l</sup>, utili quidem ecclesie Dei nostrisque necessario temporibus<sup>n</sup>, depopulata villa, supervenit. Duplicatur ergo clamor heulatusque, postquam ipsum videret: 'Succurre, succurre, optime vir, bone domine!' iterant, 'accelera vadens post hostem, ad ipsum verba precantia funde! Certi sumus, ut, quando te viderit, illico tibi reddet cuncta que ante se ducit, quia omnia que infra villam erant depredatus est'. Tactus igitur mitis vir intrinsecus cunctarum magnitudine querelarum, velociter  
 45 post ipsum admissis equo festinavit, consecutus eum salutavit. At ille typo superbie, ferocitate animi minime quidem respexit nec salutanti monacho, servo Dei, reverentiam exhibuit, quo saltem verbum redderet. Urgens tamen isdem calcaribus equum, habens<sup>o</sup> moderans, propius accessit, audacius locutus est: 'Predam hanc a villa sancti patris Bertini abripiens iniuste ducis. Redde igitur, ne ob iniusticie temeritatem, ne propter iniurie severitatem iram Dei digne incurras'. Nohuit respicere, dedignatus est  
 50 oranti reddere responsum. Ignorat is, quid ageret. Dubitabat enim ignorando; ignorabat dubitando, ad quid rationis seu consilii se vertere posset. Videbat enim se contempti, cernebat preces suas despici; verumptamen premeditabatur, quod ferocitatem animi eius pollicendo aliquid molliret. Duo igitur illi offerre, celeste et terrenum bonum, sententie fuit. Obtulit primum, alterum quidem haud obtulit, non enim effectus, non causa, non tempus fuit. Hic equidem submissa voce, humili oratione hoc cepit  
 55 proferre, vultu ordinis servans reverentiam, quam et habitu et mente gestabat. Oravit equidem, non autem peroravit: 'Vere spondeo', ait, 'certo<sup>p</sup> promitto tibi ducentas missas'. Cum perorare voluit, ille indignans imperfectam orationem ab illius ore tulit, et, ut communi vulgarique verbo utamur, monachus pie ducentas missas, alter prave despectiveque protulit ducentas fissas. Ter denique eadem verba repetit et ferum calcaribus urgebat. Adhuc itaque verbum contemptibile in eius ore vertebatur, cum subito de

60 a) ita corr. Mab.; tensus c. b) ita corr. Mab.; quod ne c. c) deest c. d) Verum post corr. V mirum e. e) ita corr. Mab.; mutatus c. f) famam, m. eraso, corr. fama c. g) ita corr. Mab.; dolor c. h) amitt. c. i) cum add., sed post del. c. k) diripuit c. l) redirent c. m) bis scr., alterum del. c. n) habens post corr. habens c. o) certo, o radendo corr. e c. p) verum add., sed post del. c.

1) A. 1021—1042.

2) Ante Roderici abbatis obitum a. 1042, Jul. 9. hoc caput scriptum esse videtur.

equo cadit, in caput ruit; galea terre figitur, collum ruine casum sentit, spiritus vicinas auras polluit. Tum quoque humana et secreta alvi per naturalem meatum erupere. Merito ergo ex illa parte plectitur dignaque multatur pena, unde in sanctum patrem emanavere obprobria, et iuste digneque quidem inferius putorem emisit, qui superius similem fetoris causam labiis et lingua in ore revolvit. Interea sui ducebant predam, ignorantes, dominum suum passum fuisse talis casus ruinam; et tamen fama cogente, predam 5 dimittunt, ad dominum suum festinant, mortuum quidem et multatum vindicta celestis ire repperiunt. Tandem preda reducit ad propria, nomen Domini ab omnibus laudatur sanctique patris Bertini patrocinium veneratur. Hii leti insignis triumphus gaudia celebrant, illi tristitia funera ducunt. O Dominum omnipotentem in sanctis suis gloriosum! o Deum in altitudine maiestatis, in potentia magnitudinis mirabilem! Quis dubitet, hanc palmam nobilis triumphus ascribi posse meritis sancti patris Bertini? 10 In argumentum itaque fidei monachus supervenit, accedens humiliter oravit, verba precantia coram Deo fudit, qui numquam despicit sperantes in se, superbos semper humilians et humilibus dans gratiam, redditurus unicuique secundum opera sua, qui vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

### CONTINUATIO III.

cod. 3.

15

#### 47. Tercium miraculum sancti Bertini de villa de Calmont tempore Bovonis abbatis<sup>1</sup>.

Quidam Bodera<sup>a</sup> nomine subministerialem agebat causam cuiusdam maioris prediti potestate ad-  
 vocationemque sibi vindicantis ville proprii iuris sancti Bertini Calmunth nomine. Hic quia una et timeri  
 ac<sup>b</sup> placere desiderabat, nimium nimiumque viccolas labore usque impense acto premebat. Verum pro 20  
 causa huius moliminis et pro tante controversia iniusticie quidam monachus Heribertus nomine, qui  
 abbati Bovoni in regimen huius cenobii successit<sup>2</sup>, ex precepto venerande memorie iam dicti Bovonis<sup>3</sup>  
 agens curam ipsius ville, curavit hunc sepius ammonere, ut desisteret a nequam actu et ab omnium  
 oppressione. At palam arguentem sceleris velut metuens fugiebat, clam autem illi detrahens, subdolos  
 machinamenta instruebat. Super his vero dolens monachus, dominum illius adiit suorumque ac soam 25  
 iniuriam patefecit; 'Ego ipse per me', inquit, 'hunc primum curabo minari; et si deinceps hec admiserit,  
 pecunie sentiet dampnum'. Revertente vero monacho, forte alter iam dictus advenit. Cui dominus eius:  
 'Heribertus', inquit, 'monachus tibi succenset, dicens, quia ruricolis meo servitio subdis<sup>c</sup>'. Redit siquidem<sup>d</sup>  
 armatus precepto domini malumque evomit latentis veneni. Nam apprehendit boves illius in agro  
 pascentes et servitio domini sui subdidit eosque per totum triduum tenuit. Ut autem placuit, macilentos 30  
 multumque afflictos, uti fit tot laboribus, reddidit. Inde adeo motus quidem monachus nequam hunc  
 verbis aggreditur: 'Usque ad id temporis libera exitit nostra curtis ab omni servitio fuitque sue potestatis;  
 nec quis priorum ausus fuit in ea sibi vindicare aliquod ius sive vim invasionis. Quam ob rem ergo  
 nostros boves abegisti et in servitium alterius vindicasti? Non mirum quidem, si nequam prava ore  
 profert, maius est opus, acsi esset dictum. 'Si tuus', inquit, 'sanctus Bertinus bos esset, iugo meo 35  
 iungeretur subque labore ingemeret, qui tuos quereris meo labori insudasse'. At ille inquit: 'Quid  
 dixisti, nequam vir? Et si cogitaras quod nefas dictu est, hautquaquam palam proferres. Plectere,  
 miser, merita plectere pena, multabere celestis ire virga'. Dum igitur isdem valde motus super his  
 pedem averteret, merito digna percussus est plaga. Nam facies illius ad posteriora ilico flectebatur,  
 adeo ut occiput quod erat sinciput, et sinciput quod erat occiput haberi videretur, preter quod facies suis 40  
 formis insigniri deberet. Collum enim distortum et tumidum, labia eque quidem tumentia et aliorum ac  
 deberent versa, lumina quoque oculorum inversam aspicientia cernere erat. Et quid plura referam?  
 Quod mirum dictu maiusque visu est, nichil humani in eo intuebatur. Talis itaque domum deportatur.  
 At taurinos mugitus emittens, omnem viciniam sue pene cruciatus movebat. Erat enim in homine videre  
 miseriam. Verum suis precibus aliorumque rogatu, et quia voluit videre multatum, una cum aliis noster 45  
 monachus Heribertus illo venit. Cuius presentiam intelligens voce — non enim visu hunc ipsum agnoscere  
 quiverat —, quo pro se oret, deprecatur, intente ac sepe multum rogat. At ille compatiens misero —  
 quis enim mortalis hunc huiusmodi cernens tali non compateretur? — sciscitatur, an velit amodo re-  
 sipiscere funditusque priorem vitam corrigere. 'Eadem', inquit, 'passio et incurabilis percellat me feriens,  
 si sane sanatus in omnibus emendari neglexero'. Credidit igitur bonus vir sponsioni illius, reversus est 50  
 continuo, oravit; sanitati restitutus est. Sequentem autem die claris indutus vestibus, valentior atque sanior  
 solito apparuit. Mirantur omnes, qui eum novere percussum, tam repente convaluisse; sed ipse alia  
 fingebat, componebat orationem, aliorum vera detorquebat ac deberet. Verum cum sepe mendatio contra  
 verum stare homo assuesceret, faciendi assiduitas aluit audaciam, audacia vero congeminavit crimen, crimen  
 quoque meritam intulit mortem. Necdum<sup>e</sup> triduo post hec transacto, boves cuiusdam pauperis rapuit, ditioni 55  
 falsi iuris subdidit nimisque laboribus pro libito sui proque temporis quantitate insudatum tenuit. Necdum  
 boves reddiderat, et maiora quidem actum ire forte cogitatu volebat, cum forte eadem passione qua pri-  
 mum percussus. Cadit in terram, miser tum quoque non homo esse, non mortale sonare videtur. Nam pro

a) Bodora S. b) et S. c) subdè c.; subde S. d) post m. s. XV. superser. ille c. e) ur post corr. vir c.  
 f) Nam need. S.

60

1) Hoc caput exscripsit Simon, Gesta abb. S. Bert. I, 19, SS. XIII, p. 640; cuius variam lectionem attulimus. 2) Bovoni a. 1065, Dec. 10. mortuo successit Heribertus a. 1066—1081. 3) A. 1042—1065.

humanis verbis mugitus dat, pro planctu, pro querela rabiem aggestium ferarum imitatur. Orat amicos, quo pro se rogent; nec refert quidem. Deprecatur nuntios, ut sese visitatum monachus veniat; id quoque minime quidem meretur. Igitur eodem die quo rursus percussus eadem infirmitate est vitam, quam postposuerat, perdidit, mortem, quam secutus fuit, vidit, invenit, sensit.

## CONTINUATIO IV. AUCTORIBUS DIVERSIS.

cod. 3.

### 48. De inventione corporis sancti Bertini.

49. Miraculum quod factum est eodem momento quo sancti viri corpus inventum est.  
 10 . . . . . Facta est autem huius sacratissimi corporis inventio anno assumpte humanitatis Christi <sup>Cr</sup> Simon I, 12.  
 1050, 16. Kalendas Iulii<sup>a</sup>. . . . . 1052.  
 15 . . . . . Maii 16.

### 50. De elevatione eiusdem protectoris nostri Bertini.

Anno igitur Verbi incarnati millesimo quinquagesimo secundo, sexto<sup>a</sup> Nonas Maii, paratis presulibus, <sup>Bovo c. 8.</sup>  
 abbatibus, monachis atque canonicis, quibusdam etiam laicorum maioribus in testimonium intro admissis<sup>b</sup>, cum proces-  
 15 sionibus ad sanctum locum acceditur, letanie canende inceptantur, missisque operariis scripium sacrati corporis effodi  
 iubetur. <sup>Maii 2.</sup>

### 55. De quadam muliere vinclis ferreis ligata et ad sepulcrum sancti viri soluta.

Mulier<sup>c</sup> quaedam de Lotharingia, vinclis ferreis brachia utraque habens pro penitentia constricta, in  
 20 hoc cenobio anno Verbi incarnati millesimo centesimo vigesimo quinto, multis astantibus, precibus 1125.  
 sanctissimi patris nostri Bertini a dictis vinculis solvitur.

### 56. De quadam puella nervis contracta.

Puella<sup>b</sup> quaedam Goduina nomine membra habebat integra, sed nervis contracta; ad sepulcrum beati  
 viri anno gratie millesimo centesimo vigesimo sexto sunt ei crura erecta. 1126.

### 57. De abbate Lobiensi.

Quidam abbas Lobiensis nomine Leonius, postea in regimen huius Sithiensis cenobii postulatus et  
 assumptus<sup>d</sup>, in parrochia Sancti Bertini in territorio Furnensi<sup>e</sup> quamdam ecclesiam anno gratie millesimo 1135.  
 et tricesimo quinto sine assensu capituli eiusdem sancti construxit; quam ita ventus vehemens  
 meritis sancti iam dicti concussit ac de terra-evolare fecit, ut nec iunctura lignorum alteri remaneret.

### 58. De quodam abbate de Claro-marisco.

Anno assumpte humanitatis Christi millesimo centesimo septuagesimo primo, tempore bone memorie 1171.  
 domni Godescalci huius loci abbatis, res accidit celebri et illustri digna memoria et omnibus Sithiensium  
 possessionum pervasoribus terribilis et formidanda. David<sup>f</sup> enim, non multo postquam consecratus est  
 35 abbas in ecclesia de Claro-marisco<sup>g</sup>, levato calcaneo contra ecclesiam beati Bertini, conductus aquarum  
 et fossata per mediam terram predictae ecclesiae in villa de Arkas<sup>h</sup> molitus est facere. Que villa ab  
 antiquis temporibus absque omni calumpnie inquietatione eiusdem ecclesiae propria et libera fuisse  
 dinoscitur. Nec hac presumptione contentus, insuper ecclesiam sancti Bertini ingressus, quod presumptuose  
 40 inceperat, effectui se daturum secundum voluntatem suam, licet contradicentibus monachis, superbe et  
 arroganter comminatus est. Verum tante arrogantiae et presumptionis impatiens ultio divina haud longe  
 post subsequuta est, ut illud impleretur:

*Desine grande loqui, frangit Deus omne superbum.*

Nam sequenti die predictum opus ingressus, operarios suos pro libitu suo de conductu faciendo docturus,  
 in eodem loco, equo sub eo calcitrante, humi prostratus est, ibique confracto crure, qui sanus equi  
 transvectione advenerat, famulorum manibus domum in lectica deportatus est, ab invasione terre nostre  
 45 deinceps desistens et terribile et formidandum invasoribus terre sanctorum, ut dictum est, exemplum  
 relinqueus.

### 59. De quodam homine festum sancti non colente.

In burgo Sancti Audomari anno Verbi incarnati millesimo ducentesimo quarto decimo homo quidam 1214.  
 Michael nomine, professione tonsor, in die depositionis beati patris nostri Bertini, cum a nonnullis vicinis Sept. 5.  
 50 suis obiurgaretur, quod festum sancti non observaret, nec ideo minus operabatur, sed sanctum verbis  
 convicians et in contumelias prorumpens, a demonio correptus, per longum tempus in vase ligneo, quo  
 pasta pistari solet, funibus ligatus iacuit; quem tamen aliquanta sanitate per Dei misericordiam et sancti

a) introamissis c. b) Puer quidam God. c.

1) Capita 48—54. ex Bovonis abbatis Inventione Lobiensis a. 1131—1137, abbas S. Bertini a. 1137  
 55 S. Bertini excerpta sunt. 2) Corpus s. Bertini —1163. 6) Furnes. 7) Eadem, paucis mutatis,  
 secundum Bovonis Inv. c. 3. die lun. 9. inventum est, leguntur in Gest. abb. S. Bert. Cont., SS. XIII, p. 668.  
 3) Cf. Simon I, 12. 4) Eadem habet Simon II, Non satis apparet, num hinc illuc an illinc huc  
 116, p. 658; v. ib. n. 6. Certe sequentia diversis transumpta sint. 8) Clairmarais. A. 1170—1176.  
 temporibus a compluribus addita videntur. 5) Abbas 9) Arques (arr. St. Omer).

patrocinium recepta, melioratum in ecclesia nostra ante sanctum altare in choro vidimus, astante domno abbate Iohanne tercio et monachis quam pluribus, Dei exorantem humiliter et devote clementiam et sanctorum suffragia implorantem.

60. De quodam sacerdote sanctum Bertinum et omnia ad eum pertinentia maledicente.

1219. Cum presbitero de Ruminghem<sup>1</sup> anno Domini millesimo ducesimo nono decimo non licuerit 5  
Sept. 5. comedere in refectorio in depositione beati Bertini, iratus in burgo comedit. Qui cum domum rediret  
cum canonicis Watinensibus in navi, sanctum Dei Bertinum cepit maledicere et excommunicare et omnia  
que ad eum pertinent. Quem gladius Dei, vindictam [sumens<sup>a</sup>] ab eo, fere medium secuit, cum in  
amne, nescius a quo precipitatus, fuisset summersus, nisi canonici extraxissent<sup>b</sup> eum. Quod quia blasfemo  
ore et corde maligno iteravit, iterato factum est. 10

61. Item de alio sacerdote sanctum Dei blasphemante.

1219. Eodem anno Iohannes presbiter de Rubroch<sup>2</sup> cum talis ludens ad aleas nescio seu ad scacos, dum  
perdidit, sanctum Dei Bertinum maledicere cepit et omnia que ad eum pertinebant, et cum [in<sup>d</sup>] impro-  
perium eius quam plurima blasfemie verba protulisset, acsi ventus validus veniret, sonitum audivit, et  
alapam magnam in maxilla recipiens, super scacarium vel alearium cecidit et per triduum mansit incubatus, 15  
non audiens neque videns.

a) post manu s. XV-XVI. superscr. c. b) extraxissent c. c) beatum add., minio del. c. d) deest c.

1) Ruminghem (arr. St. Omer, cant. Audruicq). 2) Rubrouck (arr. Hazebrouck, cant. Cassel).

## EX EREMBOLDI LIBELLO DE MIRACULO S. BERTINI.

*Subiungimus partem libelli hucusque inediti, quem Eremboldus monachus S. Ber- 20  
tini precibus fratrum adductus de quodam miraculo S. Bertini conscripsit.  
Qui dicit, hoc miraculum apud Bertinienses etiam tunc litteris non mandatum  
fuisse, et Roderici abbatis, qui a. 1021—1042. sedit, mentionem facit. Idem  
vero miraculum ex Eremboldi, ut videtur, scripto iam narrat Folcardus in  
Vita S. Bertini<sup>1</sup>, quam Bovoni abbati, successori Roderici a. 1042—1065, dedi- 25  
cavit. Apparet ergo, Eremboldum tempore Roderici vel Bovonis abbatis ante  
medium saec. XI. vixisse et hunc libellum edidisse<sup>2</sup>.*

*Miraculum ipsum nimis ridiculum nimisque verbose enarratum omisimus.  
Nec quae de feminis in monasterium S. Bertini interventu Adelae comitissae  
Flandrensis admissis narrat, ullius momenti sunt, utpote ex Folcwini Gestis 30  
exscripta. Addidit vero pauca notatu digna, ut de situ et capellis monasterii,  
quae hucusque incognita omittere nolimus.*

*Exscripsimus libellum Audomaropoli ex codice civitatis nr. 746, t. I,  
olim S. Bertini, cui inter miscellanea apographa chartacea saec. XVI. com-  
pluria folia membranacea inserta sunt, quorum duo priora illum manu saec. XII. 35  
accurate exaratum continent<sup>3</sup>.*

O. H- E.

### PRAEFATIO EREMBOLDI MONACHI AD HUIUS LOCI COENOBITAS.

Si alicuius igniculi fomitem Spiritus sancti gratia flagrantem, patres carissimi, in cordis mei secreto  
vigere sentirem, unde vestris iussionibus parere valerem, ipsum testor cordium fidelium Illuminatorem,  
quod sine ullius morulae tarditate quae iubetis pro voto securus et gaudens susciperem. Sed quia talis 40  
meriti, obsistente gravis nevo peccati, dispar esse videtur sensus tantilli famuli vestri<sup>1</sup>, flexis genibus et  
vultu humili postulo benignitatem amoris vestri, ut acta satis onerosa etiam alicui perfecto viro et spiri-  
tuali omittatis imponere stilo insipientis et ad tantum opus inepti. Quodsi persistitis in ammonitione  
maiori, tunc precor in nomine Dei summi, quo sicut concordia unanimi id iterum iterumque meae in-  
a) nostri c. 45

1) Acta SS. Sept. II, p. 610, § 37: *Fertur siquidem a senioribus nostris, eundem virum Dei quodam sabbato sanguine minutum, a maligno spiritu sub specie puellae regiae personae tentatum esse etc.*  
2) Cui tempori optime convenit sermo arte quam

dicimus 'reimprosa' per totum libellum ornatus.  
3) Praecedebat in codice, ex quo haec evulsa sunt, glossarium quoddam, cuius extrema verba f. 1. haec leguntur: *iaciantia rhuom. hypocrisis liba. contentiones bag. pertinaciae kreg. discordiae ungesum.* 50

jungitis pusillanimitati, scilicet ut dictator cuiusdam miraculi praesumam feri sanctissimi patris nostri Bertini, ita etiam unanimiter postuletis misericordiam ipsius Spiritus sancti, qui est omnipotens in omnipotentia Patris et Filii, quatinus qui aperit os muti et linguam infantis disertam facit parvissimi vestra petitione spirituali non déneget similiter humillimo mihi saltem guttulam parvissimi roris muneris sui, per quod omni tempore placere illi et quae sanctis sint digna non solum in sermone praesenti, verum etiam in omni actione caelesti merear operari. Si sic nempe benefido vestro adiutus auxilio, immo lumine supernae gratiae prosecutus fuero, absque pavore ullo quae desideratis adimplere valebo.

## EXPLICIT PRAEFATIO.

## INCIPIT VERA REI GESTAE DESCRIPTIO.

10 Inprimis ergo sagaci indagazione oportet inquirere, cur, qui alia praedicti patroni nostri miracula tam nobiliter studuit elucidare, istud sic visus est omittere, ut non scriberetur in contextu vitæ ad laudem et gloriam Maiestatis supernae. . . . .<sup>a</sup> Hac itaque condigno sibi dedecore expulsa, gaudens intra sé cogitare coepit illa Dei hostia<sup>b</sup>, quid honoris quidve dilectionis faceret pontifici<sup>c</sup>, qui praecepto Domini absque lapsu corporis et animi eum liberaverat a fallacia inimici. Vocatoque vernaculo, symmistam atque consecratalem suam accersire studuit Audomarum episcopum, qui non longe episcopale habebat hospitium; cuius consilio omnia ecclesiarum altaria, quae sibi contulerat grata Dei gratia, cum benedictione Christi largitoris sui consecrata dedicare fecit in nomine sancti Martini, benefidi adiutoris sui. Itaque tam nequam scorti temerario ausu commotus pater gloriosus, fertur prohibuisse anathematis strictis ligaminibus, ne cunctis vitae suae diebus intra septa ecclesiae illius pes introiret femineus, nec etiam post discessum eius nisi magno examine abbatis et fratrum congregationis ipsius. Quod linguae sacerdotis interdictum timidum, quoad Deo cara anima eius in praesenti vita tenuit corpusculum, sic exclusit ab intimis templi ipsius omnem sexum femineum, ut nec ad liminis eius auderent appropinquare aditum. Sed et post exitum hominis Dei de tabernaculo carnis firmiter per multa curricula annorum stetit decretum huius auctoritatis, scilicet usque ad tempus Arnulfi nobilissimi marchionis<sup>d</sup>, cuius magna nobilitas mentis per monasteria nitet suae ditioris, quae tam nobiliter relucet beneficiis sanctis inibi quiescentibus ab eo collatis pro mercede aeternae retributionis, qua, ut credimus, nunc nobiliter eius anima fruitur ante thronum supernae Maiestatis. Huic denique principi praefato coniunx erat nomine Athela<sup>e</sup>, quae lingua Theutonica interpretata dicitur nobilissima, quae non solum genere vel nomine, sed etiam nobilis erat morum dignitate. Quae cum saepissime magnarum infirmitatum aggravaretur vexatione, huius monasterii introitus adhuc feminis illicitos, ut praefatum est, magnopere coepit desiderare, quatinus coram altare praedicti patris Bertini se pro salute sua deprecaturam liceret prosternere; idque monachis per internuntium mandavit humillimo precamine, sed minime tunc ab his quod cupiverat praevaluit impetrare. Huiusmodi igitur rei causa accersitis venerabilibus episcopis, scilicet Wicfrido Taruennensis ecclesiae et Folberto Cameracensis, eis desiderium cordis sui denudavit atque hos pro hoc negotio ad monachos flectendos direxit. At ubi his demum internuntiis petitioni eius adquevère monachi, comes, praelibatae matronae coniunx, omnibus sui indixit optimatibus regni, quatinus, intra constitutum diem ad praedestinatum locum illis convenientibus, nobilissimorum quorumlibet comitatu mulieris suae quam honorificus haberetur deductus. Non post multam itaque temporis congregata est in unum utriusque sexus multitudo magna, monachorum quoque atque clericorum caterva non modica, ad illa castra, ubi inter alia sanctorum corpora requiescunt sanctissimus praesul Audomarus et praenominatus patronus abbas Bertinus, sicut duo candelabra, non solum ante Dominum lucentia, sed etiam per multa terrarum spatia plus quam sol et luna. Hac itaque placidissima Deo caterva anno humanati Verbi 938. annoque 2.<sup>o</sup> Hludowici regis, filii Karoli regis inclusi, eiusdemque inclyti marchionis comitatus anno 21. simul collecta, a monachis licentiam adepti, haec prima fide plena deducitur a praefatis episcopis in 2. feria pascae non sine tremore maximo ad eiusdem monasterii ostia. In ipsis autem liminibus, priusquam ingrederetur, inter gaudium et dolorem, spem atque metum, quasi pro ingrediendi licentia, facie lacrimis suffusa, ut ita dicam, mille terrae dedit oscula, quoniam hoc illa prima facere praesumpserat, quod antea reginarum nulla concupiscere vel audebat. Intrando autem primo alodiis, auro, argento, palliis aliisque ornamentis tanti patris honoravit altaria; dehinc solo prostrata, fide plena, pugnis tundens pectora, pro sua infirmitate Deum exoravit intentissime. Inibi ergo non multum iacens suamque et populi ignorantiam cónfitemens, misericordissimam Dei omnipotentis humillime imploravit pietatem, quatinus per merita et intercessionem praesentis patroni peroptatam sibi redderet sanitatem. Sicque orans monstravit per ampla templi moenia, cuius desiderii causa ingressum templi tantopere desiderabat eius anima. Quae memor tanti beneficii, pro hac causaque divinae retributionis non solum tunc, sed etiam quo advixit nunquam sua munificentia eundem locum donare cessavit. Post introgressionem autem huius mulieribus concessum est idem templum introire, cum antehac post interdictum praefati patris<sup>f</sup> nulli umquam feminarum liceret accedere propius quam quo ante idem cingitur locus. Ab occidentali namque plaga monasterii ecclesiola in honore beati baptistae Iohannis

a) post corr. contextu c. b) nuntio post superscr.: id est nobilis. c) M<sup>mo</sup>. post corr. 11<sup>do</sup>. c.; cf. SS. XIII, p. 627, n. u. d) quod c. e) in marg. suppl. c. f) sequentibus tribus dimiduaque lineis erasis, memor — interdictum praefati manu s. XIII. 60 superflua sunt c. g) post corr. dottare c. h) sequentia in schedula membranacea assula priore manu s. XII. scripta c.

1) Diabolus forma spectatae puellae regiae stirpis S. Martino, puella diabolica cum ignominia expellitur. indutus s. Bertinum in monasterio orationibus incubentem tentat. Cuius in auxilium advolante 2) Bertinus. 3) S. Martino. 4) I. Magni a. 918—964.

super arcus erecta lapidibus constructa erat, sub qua etiam eques quisquam equitans transire poterat, cuius summitas super vallum, cui Agniona fluvius subterfluit, steterat. Usque ad hanc ergo ecclesiam mulieribus monasterio proximare licitum erat. Quae ecclesia usque ad tempus domni abbatis Walteri ita duraverat, qui eam a fundamento destruens, quoniam vetustate et incursione paganorum diruta erat, lineam pro ea fecerat. Porro ab orientali plaga itidem ecclesia in honore sanctae Dei genetricis Mariae erat, quae praecedentium quondam abbatum usque ad tempus eiusdem abbatis capella extiterat, cum et inlastrum adhuc in aquilonali parte monasterii staret, sed ab eodem in meridianam transmutata est. Ipsa erat ecclesia, quae a temporibus gloriosi patris Bertini usque ad tempus domni abbatis Roderici ita permansit, qui eam pro amplificando horto destruxit. Nunc itaque ad ceptae narrationis seriem revertar, ne propter locorum descriptionem de nimia a proposito digressionem culpabilis inveniar. Praedicta matrona de ecclesia egressa gaudens et non post multum temporis castrum Bruggense veniens, diem huius vitae sortitur extremum; cuius corpus Gando translatum in monasterio Sancti Petri est humatum. Et certe utrum haec ei ita contigerint, quia sacrum locum temerare praesumpserit, an divinae dispensationi omnia iuste disponenti super ea ita placuerit, non est nostro iudicio discernendum; sed divino examini committendum, ut in omnibus glorificetur Deus pater cooperatione Spiritus sancti per Ihesum Christum dominum nostrum. Amen. 15

1) Aa. 2) Secundum inscriptionem, quam afert inter a. 970—990. 3) A. 1021—1042. 4) Obiit Laplane, 'Les abbés de St. Bertin' I, p. 133, sedit demum a. 960, 22 annis postquam monasterium a. 964—984; sed haec recentis aetatis et nulla fide S. Bertini ingressa est. digna esse videtur; coniciendum est, eum sedisse

### BOVONIS ABBATIS RELATIO DE INVENTIONE ET ELEVATIONE S. BERTINI.

20

*Cum a. 1050. basilica monasterii S. Bertini restauraretur, felici eventu sub altari S. Martini ossa S. Bertini, quae plus ducentis annis latuerant, inventa sunt. Qua de re laetantibus fratribus, Bovo abbas, qui a. 1042—1065. abbatiam Bertinianam strenue et feliciter rexit, adeptus Leonis IX. papae iudicium, quo confirmatum est, verum esse S. Bertini corpus repertum, a. 1052, ascitis Widone Remensi metropolitano et Drogone episcopo Taruannensi, corpus sancti solemniter elevari fecit. Quae omnia quomodo gesta sint, relatione longa, copiosa, nimis verbosa exposuit, praemissis epistolis de relatione conscribenda ad archipraesulem Widonem, cui eam dedicavit, datis et ab eo acceptis, et insertis litteris de elevatione sancti datis. Etiam quaedam memoratu digna de rebus in monasterio antequam ipse abbas electus est gestis praemisit, praeterea, quam ob rem olim corpus S. Bertini reconditum sit, narravit, capite ex Folwini Gestis abbatum et Vita Folwini (supra p. 424 sqq.) et libello Miraculorum antiquo composito.*

35

*Codicem manuscriptum huius libelli frustra quaesivimus, sed in codice civitatis Audomarensis nr. 746, t. II, olim S. Bertini, inter multa miscellanea chartacea f. 93—94, epistolas tres praemissas, f. 95. extrema verba operis manu saec. XVI. scripta invenimus, reliquo toto opere, quod olim inter haec folia exstabat, perduto. Repetimus igitur editionem Mabillonii, Acta SS. III, 1, p. 153—168, ex codicibus Sithiensi et Claromariscensi satis bene paratam. Nonnulla vero menda tollere quivimus ex Simonis Gestis abbatum, ubi quidam loci, et ex codice Miraculorum compilatorum (3), ubi permulta ex hoc libro exscripta sunt. Editionem Mabillonii repetiverunt I. Stilling, Acta SS. Sept. II, p. 614—623, et Migne, Patrol. CXLIII, col. 1369 sqq.*

O. H-E.

45

1) Duobus locis quaedam omisit Mabillon. 2) Cf. supra p. 508.

RELATIO DE INVENTIONE ET ELEVATIONE SANCTI BERTINI ABBATIS, QUAE  
FACTA EST ANNO INCARNATIONIS DOMINI MILLESIMO QUINQUAGESIMO SECUNDO.

Domino praestantissimo archiepiscopo Widoni frater Bovo, indignus abbas Sithiensis coenobii, inter benedictos benedici. Dum in corpore sanctae Dei ecclesiae sub Christo summo capite eminentius mebrum, domine pater, sis constitutus, et ut ita dicam, collum te capiti oporteat uniri atque inherere vicinius, utriusque partis, animae videlicet et corporis, validudine omnimodis tuam reverentiam pollere desidero, quatinus nos suprema atque debilia membra, te salubriter mediante, tam sano capiti domino nostro possimus concorporari, ne, quod absit, secus agentes, penetrabiliore eius gladio a se dividamur<sup>a</sup> iuxta illud euangelii: *Non veni, inquit, mittere pacem, sed gladium*. Quod autem sublimitatem tuam talibus imperitiae<sup>b</sup> Math. 10, 34. meae convenerim verbis, haud tantum temeritatis quantum<sup>b</sup> instinctu agitur caritatis, quae iuxta apostolum omnia sperat, omnia credit, omnia sustinet. Salus etenim pastoris tuta spes est gregis. Nam postquam prumeri ad tuae paternae caritatis benignitatem notificari, tametsi minimum<sup>c</sup> profuerit, semper tamen tuae salutis sollicitas fui, et quosque ad nos de illis partibus supervenientes de fortuna tui percunctari solitus, dum incolorem ac valentem tuam haberi nobilitatem comperiebam, gaudebam, sicut econtra, dum aegram, condolebam, quippe qui pater noster spiritualis<sup>d</sup> ac summus pastor haberis. Praeterea devotio paternitatis tuae, quae elevandi corporis sancti patris<sup>e</sup> Bertini causis dudum tam prompte tamque devote deservit, nos fidelitati tuae gravioris debiti obnoxios reddidit, ut iugiter salutem tuam suspirare<sup>f</sup> eademque continua intercessionum vota divinis auribus debemus infundere. Quae res etiam, ut caritas tua meminit, ad primum meam exiguitatem tuae magnificentiae notificari compulit. Cuius rei gratia cum tuam adissem paternitatem, super hoc tuae experientiae consultum quaesiturus, non modo ad investigationem meam satis utili consilio instructus, verum etiam expectata adventus tui sponsione, domum redii laetus. Ubi, domine pater, cum dicto die una cum sancto cleri tui conventu adesces atque elevandis sacris artibus ipse satis devoto inservires, quam honorifice quamque mirifice ipsa celebris sancti elevatio peracta sit, nullus tua experientia profecto melius norit, quippe quae celsitudinis tuae praesentia<sup>g</sup> sublimata, auctoritate consistit subnixi. Quod cum ita sit, ad describendum id ipsum ac posteris notificandum meae imperitiae manum caritativa fratrum nostrorum exactio suggerit, non quia illis quavis praestem scientia, cum cuncti me probitate, nonnulli etiam intellectus praecellant<sup>h</sup> perspicacia, verum ut ipsa sanctae elevationis series dignior censeatur, si maioris nominis titulo, scilicet abbatis nomine, insigniatur. Quorum tamen conatibus nec in totum renitens nec in totum cedens, tuae magis iudiciali sententiae relinquo, meque sequendum profiteor, quidquid super hoc potissimum iudicaverit tuae<sup>i</sup> paternitatis celsitudo, ita tamen, ut, si relatu dignum duxeris meamque exiguitatem imperiosa auctoritatis tuae potentia ad id denotandum impuleris, cum tuis sanctis promptus pro posse parvero iussionibus, tuae paternitatis excellentiae utcumque congestum devenerit<sup>k</sup> ad manus, quaeque eius superflua apostolicae auctoritatis confodiantur<sup>l</sup> obelis, minus dicta dilucidantur asteriscis, quatinus, sicut tuae<sup>m</sup> gloriosissima et expectata sanctae auctoritatis praesentia eadem sacra elevatio magna habetur, sic eiusdem denotatio eodem astipulatore ac praeside<sup>n</sup> corroboretur.

Wido Remorum archiepiscopus venerabili abbati Bovoni. Quoniam opera Domini narrare honorificum est, dignum ducimus tuae consulere inquisitioni, quam pro describenda inventione pariter et elevatione corporis sancti Bertini nobis effudisti. Gaudemus enim et iudicamus id ipsum gestis literalibus mancipari, unde Deo placuit ecclesiam vestram tam sublimiter insigniri. Et ut tuis apicibus denotasti, cum haec tuo stilo descripta fuerint, nobis referenda mandamus, tuae paternitati iniungentes, ut sicut vero factum est describas, quatinus descriptioni tuae, cum in manibus nostris venerit, nihil sit addere necessarium vel auferre. Fideliter plane veraciterque talia oportet describi, ut haec ipsa ei placeant, qui se veritatem innotescit. Vale!

Glorioso Dei gratia domno Widoni archiepiscopo cum omni suae curae<sup>o</sup> credito sanctae ecclesiae Remensis clero frater Bovo peccator, quem dicunt Sithiensium abbatem, beatam cum dextrae partis ovibus portionem. Suscepto reverentiae tuae mandato, o praesul<sup>p</sup> magnificentissime, quo elevationem sacrosancti patris nostri Bertini iubes pauperis stili nostri ordiri denotatione, tum eiusdem sancti pia devotione, tum tuae apostolicae auctoritatis praeceptione<sup>q</sup>, tum fratrum nostrorum cotidiana obsecrationis importunitate, ne tuae celsitudinis iussioni contrarius videar, pro capto ingenioli nostri, quamquam minus idoneus, eam utcumque narraturus aggrediar. Cumque veritatis viam cursurus nostrae imbecillitatis manibus iam ventis vela praetenderim<sup>r</sup>, si forsan aemulae tempestatis turbines naufragosa discrimina intemptaverint<sup>s</sup>, tuae ad haec stationis sinu recreandus excipiar, benefidae manus tuitione defensor. Par est enim, me tuae nobilitatis tutela confidentem, miro tuae defensionis protegi, cuius iussu tantae molis onera quamquam fragilis perferenda suscepi.

Dehinc vos sanctae Remensis ecclesiae filios, dominos nostros, supplex deosco, quatinus fraterni pacti reminiscentes, nunc mihi sitis praesidio, et quandocumque haec nostrae nugacitatis congeries, apostolica porrigente dextera, vestras devenerit in manus, eidem vestros reverendos ne avertatis intuitus; sed quaeque eius insulsa sale vestrae peritiae iussu domni archipraesulis condire non negetis, sicut fratres

a) gl. scindamur ed. b) quam c. c) nimium c. d) spiritualis c. e) deest ed. f) per add. c. g) potentia ed.  
h) pcellant c. i) p. t. ed. k) venerit ed. l) confodiantur ed. m) tua ed. n) praesulo c. o) curiae c.  
p) praesulum c. q) pceptione c. r) ptenderim c. s) intentaverint c.

Gal 6, 2 fratris opera ad iussum apostoli ferre iuvetis. Non autem congestum est, ut hoc sibi peritorum sollertia dignetur, sed ut in hoc vel simpliciores nostri meditantibus occurrerent, aut saltem parva dictandi materies inde perito cuiquam quomodocumque<sup>a</sup> habeatur, at etiam iuxta apostolum, qui non laboravit sibi soli, sed omnibus, sedulo in Christo laborare volentibus series nostrae orationis ordiatur, tum vero exemplar iusti, tum quidem viri speculum pro posse nostro imitetur. Sic ergo fiat, ut et delictosi reperire valeant<sup>5</sup> quid optent, et fame sitique gravati viatores, unde Dominum sibi concilient. At vero qui sint, et quae ac quibus infundant, puer Aegyptius in via lassescens<sup>b</sup> a domino suo Amalecita abiectus congrue dilucidat, qui a David persequente repertus ac eiusdem dapibus sufficienter refectus, eidem non solum ad insequendum Amalecitam<sup>c</sup> coniungitur. sed et eo duce profanus<sup>d</sup> ille inventus perimitur. Ad has quoque quibusdam invitatis, dum varias occasionum suarum causas praetendunt<sup>e</sup>, pauperes, debiles, caeci et claudi<sup>10</sup> ad exitus viarum reperti admissi sunt. His igitur simpliciores nostri accumbentes condescendant, hi soli lae nostrum sumpturi participari congaudeant. Et ne vestram magnificentiam, o viri apostolici, illarum sufficientia divitiarum tam cotidiana tamque sedula fastidiat, his abiectiois nostrae oleribus aliquantisper vobis cum vestris intendere libeat, donec examinis<sup>f</sup> vestri sententia discernatur, utrum vel parvulorum usibus digna an indigna habeatur. Hinc affectu ipsantis quodcumque<sup>g</sup> audierit fari volentis, sed necdum<sup>15</sup> verba ad plenum formare potentis, cum nonnullas rerum convenientias scribendis gestis<sup>h</sup> antehac pervenisse meminerim, quorum plura ego ipse viderim, quaedam maiorum haud spernendorum virorum relatu didicerim<sup>i</sup>, eadem<sup>k</sup> hic, utcumque balbutiens, praelibare quam tacere malim<sup>l</sup>, quatinus, his aliis admixtis, quomodo hoc tempore circa nos, in quos fines saeculorum devenerunt, mirificaverit misericordias suas Dominus, lucidius suactis emicet, et ex hoc dignius in laudes Dei sanctique sui Bertini totus<sup>20</sup> nostrae religionis incolatus tripudiet.

Dehinc diligens lector haud mihi nunc indignetur, si simplicioribus nostris notandi opusculi intentio praelibetur<sup>m</sup>, ne, cum solito duriora legentes offenderint, extimescant, sed, quomodo et ad quod dicantur, significantius capiant. Dulcior quippe nobis est apum labor, si prius ora tinxerit malus sapor. Gratius astra micant, ubi notius nubes fugaverit densissimas<sup>n</sup>. Haud secus dominicas inprimis comminationes<sup>25</sup> atque castigationes re gesta cum subsequente propectu<sup>o</sup> divinae misericordiae posteriorum traditurus memoriae, pium ac iustum iudicem Dominum nostrum nos multipliciter delinquentes nunc minis suis terrificasse, nunc duris obiurgationum suarum immissionibus digne multociens dixerim correxisse, quatinus, nobis eiusdem mali saporis gustu ad tempus exacerbatis, post supervenientis gratiae<sup>p</sup> Dei gratioribus exhiberemur donis atque tociens super nos factae visitationis semper memores, in reliqua vitae nostrae<sup>30</sup> tempora simus emendatiores. Verumptamen non haec dominicae invectionis flagella cuiusquam aures offendant, sed potius, quicumque his se correxerint, in susceptionem filiorum recipiendos congaudeant, recolentes, quod Sacra Scriptura nos instruit: *Flagellat Dominus omnem filium quem recipit*, et<sup>q</sup> quod ipsa Veritas proloquitur<sup>r</sup> prophetae vaticinio: *Ego quos amo arguo et castigo*. Et quid, quod item ipse Dominus euangelice intonat: *Omnem palmitem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat*. Unde<sup>35</sup> quicumque voluerint in vite manentes in musti dulcedinem maturantes dulcorari, non abneget dominicae castigationis frequenter<sup>s</sup> ferro incidit. Nihilominus qui aedificio caelestis Hierusalem quadrat<sup>t</sup>.